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EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobarea participării Consiliului Judeţean Mureş la formarea

societăţii comerciale „COMPANIA AQUASERV” S.A 
Programul SAMTID este un program finanţat de către Uniunea Europeană, prin programul PHARE (fonduri aferente PHARE 2002 şi PHARE 2003) fiind adresat oraşelor mici şi mijlocii şi are două obiective majore:

1. Finanţarea unor investiţii în domeniul infrastructurii de apă şi apă uzată;

2. Sprijinirea pentru formarea unor operatori regionali care să asigure o performanţă îmbunătăţită din punct de vedere al calităţii serviciilor oferite comunităţilor, ca o primă etapă în procesul de realizare a operatorilor pe bazine hidrografice.

Finanţarea componentei investiţionale a proiectelor se va realiza în proporţie de 50% sub formă de grant de către Comisia Europeană şi Guvernul României,  prin programul PHARE, componenta Coeziune Economică şi Socială şi în proporţie de 50%, sub forma unui împrumut acordat de către Banca Europeană pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare şi respectiv Banca Europeană pentru Investiţii.

În ceea ce priveşte partea de împrumut a finanţării, Guvernul României a negociat condiţiile de acordare a acestuia. Împrumutul va fi acordat pe o perioadă de 20 de ani, cu o perioadă de graţie de cinci ani şi cu o dobândă de 5% pe an.

Având în vedere faptul că obiectivul programului coincide cu una dintre priorităţile autorităţilor publice locale din judeţul Mureş, în anul 2002, municipiile Reghin, Sighişoara, Tîrnăveni şi oraşele Luduş, Sovata şi Iernut, având o populaţie mai mică de 150.000 de locuitori, în colaborare cu autoritatea publică judeţeană, au decis să înceapă demersurile necesare accesării fondurilor în cadrul acestui program. 

În trimestrul IV al anului 2002, Consiliile locale ale municipiilor Reghin, Sighişoara şi Tîrnăveni, ale oraşelor Luduş, Sovata şi Iernut, împreună cu Consiliul Judeţean Mureş, au hotărât să se asocieze şi să înfiinţeze „Asociaţia oraşelor mici şi mijlocii din judeţul Mureş”, în numele căreia a fost întocmită cererea de finanţare pentru programul SAMTID.

Cererea de finanţare a fost depusă la Agenţia pentru Dezvoltare Regională „Centru” în luna iulie 2003. După două etape de evaluare şi selecţie, la nivel regional şi apoi naţional, aceasta a fost acceptată. Indicatorii tehnico-economici ai investiţiilor aferente fiecărei localităţi au fost aprobaţi prin Hotărârea Guvernului nr. 529, din 7 aprilie 2004.

Astfel, în cadrul proiectului au fost prevăzute a fi efectuate următoarele lucrări:

	Lucrări
	Reghin
	Sighişoara
	Tîrnăveni
	Luduş
	Iernut
	Total judeţ

	Reabilitare reţele:

	reţele de apă (km)
	13,84
	13,20
	13,28
	9,67
	5,04
	55,03

	Înlocuire utilaje:

	pompe la staţii de tratare (buc)
	11
	2
	2
	3
	2
	20

	pompe la staţii de repompare (buc)
	3
	3
	3
	0
	1
	10

	Montare aparate de măsurare:

	contoare la staţii de pompare (buc)
	1
	2
	0
	5
	2
	10

	Contoare la utilizatori (buc)
	0
	0
	1.332
	2.460
	0
	3.792

	Dotări:

	detector de conducte (buc)
	1
	1
	1
	1
	1
	5

	detector de spărturi (buc)
	1
	1
	1
	1
	1
	5


Valoarea totală a acestor lucrări conform Studiului de Fezabilitate întocmit este de:

	Costuri
	Reghin
	Sighişoara
	Tîrnăveni
	Luduş
	Iernut
	Total judeţ

	Investiţia (EURO)
	1.564.671
	1.482.719
	1.2440.312
	814.413
	422.303
	5.528.421

	   din care   

   credit   

   (EURO)
	782.335
	741.359
	622.156
	407.206
	211.151
	2.808.647


Referitor la aspectele instituţionale ale programului trebuie menţionate următoarele aspecte:

1. Strategia Guvernului României cu privire la eficientizarea serviciilor de alimentare cu apă potabilă şi canalizare prevede reorganizarea celor peste 600 de operatori actuali, majoritatea nelicenţiaţi la doi ani după intrarea în vigoare a Ordonanţei nr. 32/30.01.2002 privind Regulamentul cadru pentru delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare. Acest proces vizează reorganizarea teritorială bazată pe principii de eficienţă economică şi performanţă operaţională la nivel european, prin formarea unor operatori regionali, organizaţi pe cât posibil pe bazine hidrografice şi al căror capital să aparţină mai multor autorităţi locale asociate.

2. Mecanismul de finanţare al proiectelor prezentat anterior, a determinat impunerea participării Consiliilor judeţene în formarea operatorilor regionali, acestea urmând să fie semnatarele contractelor de împrumut şi urmând să acţioneze ca şi garanţi ai returnării sumelor împrumutate.

3. Potrivit dispoziţiilor articolului 11 din Ordonanţa Guvernului nr. 32/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare şi modificată de Legea 634/2002 se prevede:  „Delegarea gestiunii se face în conformitate cu legislaţia în vigoare pentru fiecare tip de contract. Delegarea gestiunii poate fi făcută numai de către operatori atestaţi”. În acelaşi timp, Hotărârea Guvernului nr. 1353/18.11.2003 prevede la articolul 45 că „Autorităţile locale pot hotărî delegarea în mod direct a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă şi de canalizare operatorilor care rezultă dintr-o reorganizare”.  În consecinţă, prin regruparea operatorilor existenţi într-un operator regional, se creează o societate comercială nouă care are ca acţionari autorităţile locale care participă la formarea acestei societăţi comerciale. Acest operator va încheia contracte de  concesiune cu fiecare dintre acţionari (care sunt proprietarii reţelelor de distribuţie aferente) pentru serviciul de apă şi canalizare din locaţia respectivă şi va prelua serviciile de apă – canal ale localităţii asociate.

În aceste condiţii, proiectul de „Reabilitare a sistemelor de alimentare cu apă din judeţul Mureş” prevede înfiinţarea unei societăţi comerciale – operator regional, bazat pe structura actualei Regii Autonome „AQUASERV”, care are licenţa numărul 1 din România în domeniul serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare şi a cărei experienţă în derularea cu succes a unor finanţări internaţionale este dovedită. 

Noua societate va avea drept acţionari Consiliile Locale ale municipiilor Reghin, Sighişoara, Tîrnăveni, ale oraşelor Luduş, Iernut şi Consiliul Judeţean Mureş. 

La acestea se vor alătura Consiliile Locale ale oraşelor Cristuru Secuiesc şi Topliţa din judeţul Harghita. Ca urmare a neîndeplinirii cerinţelor instituţionale obligatorii, proiectul judeţului Harghita, aprobat iniţial, a fost suspendat cu ocazia şedinţei Comitetului Interministerial de Coordonare a programului SAMTID, din data de 3 martie 2005. În această situaţie cele două oraşe au solicitat includerea lor în proiectul judeţului Mureş.  

Participarea Consiliului Judeţean Mureş la constituirea noii societăţi comerciale este justificată, în afara criteriilor impuse de cerinţele programului şi de necesitatea soluţionării problemelor legate de funcţionarea S.C. „S.U.R.M.” S.A., după 25 mai 2005.

În etapa imediat următoare demarării proiectului, Consiliul judeţean va putea iniţia procedurile de concesionare a serviciilor de alimentare cu apă potabilă şi canalizare din localităţile rurale, în care în prezent operează S.C. „S.U.R.M.” S.A., precum şi includerea S.C. „S.U.R.M.” S.A. în operatorul regional. 

De asemenea, se vor crea premisele punerii în aplicare a angajamentelor rezultate din procesul de negociere al Capitolului 22 – Mediu, din Acordul de aderare al României la Uniunea Europeană, inclusiv accesarea Fondurilor Structurale.

În conformitate cu acest angajament, numai în domeniul colectării şi epurării apelor uzate, valoarea investiţiilor care vor trebui făcute în judeţul Mureş până în anul 2018 este de 9,5 miliarde EURO. 

Finanţarea investiţiilor în acest domeniu, precum şi în cel al alimentării cu apă potabilă va putea fi obţinută numai în condiţiile existenţei unui operator capabil să deruleze asemenea investiţii. 

În acest context operatorul regional din judeţul Mureş va beneficia de un program de consultanţă din partea unor experţi internaţionali, program care va începe în cursul acestui an şi care va fi finanţat de către Comisia Europeană prin programul PHARE.

Ca urmare acest demers va avea cele două avantaje menţionate, întrarea judeţului Mureş în programul SAMTID, prin care se vor acorda finanţări pentru reabilitarea reţelelor de alimentare cu apă şi sprijin logistic pentru înfiinţarea unui operator regional în conformitate cu cerinţele europene şi strategiile naţionale, iar pe de altă parte avantajul de a fi unul dintre primele 12 judeţe din România în care vor create condiţiile accesării Fondurilor Structurale după aderarea la Uniunea Europeană.

Ţinând cont de calendarul de implementare al programului SAMTID, contractul de execuţie al lucrărilor de investiţie prevăzute în proiect va trebui semnat până la data de 31 octombrie 2005. Considerând perioadele necesare desfăşurării şi adjudecării licitaţiilor internaţionale, societatea comercială va trebui înmatriculată la Registrul Comerţului, până cel mai târziu la 15 mai 2005, aceasta fiind o condiţie obligatorie pentru derularea în continuare a proiectului.

Urmare a numeroase întâlniri şi analize efectuate de către specialişti ai Consiliului judeţean, ai Consiliilor locale, ai actualilor operatori din localităţile judeţului Mureş implicate în proiect, precum şi a sprijinului acordat de către experţi ai consorţiului HALCROW – COWI JV, care asigură asistenţa în cadrul programului SAMTID, a fost convenită soluţia de înfiinţare a societăţii comerciale „COMPANIA AQUASERV” S.A., al cărei Act Constitutiv este supus aprobării Consiliului Judeţean Mureş.

Referitor la modalitatea de asociere a autorităţilor publice locale, conform Actul constitutiv al societăţii, prezentat în anexă, capitalul social iniţial subscris va fi de 77.108.000.000 lei (7.710.800 lei noi) şi va fi deţinut astfel:

a). Consiliul Local Tîrgu Mureş: 62.000.000.000 lei, (6.200.000 lei noi), reprezentând 80,41 %;

b). Consiliul Judeţean Mureş: 3.000.000.000 lei, (300.000 lei noi), reprezentând 3,89 %;
c). Consiliul Local Sighişoara: 2.850.000.000 lei, (285.000 lei noi), reprezentând 3,70 %;

d). Consiliul Local Reghin: 3.198.000.000 lei, (319.800 lei noi), reprezentând 4,15 %;

e). Consiliul Local Luduş: 1.250.000.000 lei, (125.000 lei noi), reprezentând 1,62 %;

f). Consiliul Local Tîrnăveni: 2.320.000.000 lei, (232.000 lei noi), reprezentând 3,01 %;

g). Consiliul Local Iernut: 460.000.000 lei, (46.000 lei noi), reprezentând 0,60 %;

h). Consiliul Local Topliţa: 1.270.000.000 lei, (127.000 lei noi), reprezentând 1,65 %;

i). Consiliul Local Cristuru Secuiesc: 760.000.000 lei, (76.000 lei noi), reprezentând 0,99 %;

La aceste sume se vor adăuga, prima de emisiune, în valoare totală de 123.016.578.251 lei, care va fi înregistrată în actele contabile ale societăţii şi care este repartizată astfel:

a). Consiliul Local Tîrgu Mureş: 98.913.573.839 lei, (9.891.357 lei noi), reprezentând 80,41 %;

b). Consiliul Judeţean Mureş: 4.786.140.670 lei, (478.614 lei noi), reprezentând 3,89 %;
c). Consiliul Local Sighişoara: 4.546.833.636 lei, (454.683 lei noi), reprezentând 3,70 %;

d). Consiliul Local Reghin: 5.102.025.954 lei, (510.202 lei noi), reprezentând 4,15 %;

e). Consiliul Local Luduş: 1.994.225.279 lei, (199.422 lei noi), reprezentând 1,62 %;

f). Consiliul Local Tîrnăveni: 3.701.282.118 lei, (370.128 lei noi), reprezentând 3,01 %;

g). Consiliul Local Iernut: 733.874.903 lei, (73.387 lei noi), reprezentând 0,60 %;

h). Consiliul Local Topliţa: 2.026.132.883 lei, (202.613 lei noi), reprezentând 1,65 %;

i). Consiliul Local Cristuru Secuiesc: 1.212.488.970 lei, (121.248 lei noi), reprezentând 0,99 %;

Sumele reprezentând contribuţia fiecărui Consiliu Local la capitalul societăţi vor asigura cheltuielilor de funcţionare ale serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare din localităţile respective pe o perioadă de trei luni după concesionarea acestor servicii noului operator, iar ulterior, după recuperarea lor din activitatea curentă, vor fi folosite pentru investiţii în reţelele din proprietatea Consiliilor locale.

În ceea ce priveşte Consiliul Judeţean Mureş, suma totală de 7.786.140.670 lei, care va fi subscrisă ca aport la capitalul social, va fi folosită pentru lucrări de reabilitare şi modernizare a reţelelor de alimentare cu apă aflate în patrimoniul public al judeţului, după concesionarea acestora noului operator şi includerea S.C. „S.U.R.M.” S.A. în această societate.

Vărsarea sumei menţionate se va face în două etape, respectiv 2.335.842.201 lei reprezentând 30% din această valoare, la data înfiinţării societăţii, urmând ca restul sumei să fie vărsat în termen de 12 luni de la această dată.

Pentru capitalul social iniţial vor fi emise 77,108 de acţiuni nominative, având o valoare nominală de 1.000.000 lei (100 lei noi) fiecare şi care vor fi deţinute astfel:

a). Consiliul Local Tîrgu Mureş: 

62.000 acţiuni, reprezentând
80,41%;

b). Consiliul Judeţean Mureş: 

3.000 acţiuni reprezentând
3,89%;

c). Consiliul Local Sighişoara: 

2.850 acţiuni reprezentând

3,70%;

d). Consiliul Local Reghin: 


3.198 acţiuni reprezentând

4,15%;

e). Consiliul local Luduş: 


1.250 acţiuni reprezentând

1,62%;

f). Consiliul Local Tîrnăveni: 

2.320 acţiuni reprezentând

3,01%;

g). Consiliul Local Iernut:


460 acţiuni reprezentând

0,60%;

h). Consiliul Local Topliţa: 


1,270 acţiuni reprezentând

1,65%;

i). Consiliul Local Cristuru Secuiesc: 
760 acţiuni reprezentând

0,99%.

În urma negocierilor purtate între reprezentanţii autorităţilor publice implicate, pentru a se evita situaţia în care unul dintre acţionari (Consiliul Local al municipiului Tîrgu Mureş) să deţină majoritatea absolută în cadrul societăţii, s-a căzut de acord să fie folosite prevederile articolului 101 din Legea nr. 31/ 1990 privind societăţile comerciale şi astfel numărul total de voturi conferite de acţiuni a fost limitat la un număr de 25,000..

Dreptul la vot între asociaţii nominalizaţi în prezentul statut urmând să se împartă astfel:

a). Consiliul Local Tîrgu Mureş: 

12.751 voturi, reprezentând 
51%;

b). Consiliul Judeţean Mureş: 

3.000 voturi, reprezentând 
12%;

c). Consiliul Local Sighişoara: 

2.661 voturi, reprezentând 

10,6%;

d). Consiliul Local Reghin: 


2.338 voturi, reprezentând 

9,4%;

e). Consiliul Local Luduş: 


862 voturi, reprezentând 

3,4%;

f). Consiliul Local Tîrnăveni: 

1.422 voturi, reprezentând 

5,7%;

g). Consiliul Local Iernut: 


321 voturi, reprezentând 

1,3%;

h). Consiliul Local Topliţa: 


1.214 voturi, reprezentând 

4,9%;

i). Consiliul Local Cristuru Secuiesc: 
431 voturi, reprezentând 

1,7%.
În această situaţie, prin numărul de voturi ce îi vor revenii în Adunarea Generală a Acţionarilor, Consiliul Judeţean Mureş va putea acţiona ca factor de echilibru şi va putea media eventualele conflicte dintre ceilalţi acţionari.

În ceea ce priveşte reprezentarea Consiliului Judeţean Mureş în conducerea societăţii,  propunem numirea domnului ing. Virag Gyorgy, în calitate de reprezentant în Adunarea Generală a Acţionarilor şi acceptarea mandatării domnului ing. Valer Băţaga, în calitate de membru în Consiliul de Administraţie.

Faţă de cele prezentate propunem aprobarea participării Consiliului Judeţean Mureş la formarea societăţii comerciale „COMPANIA AQUASERV” S.A. operator regional în domeniul alimentări cu apă potabilă şi canalizare în judeţul Mureş.  
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